Quantumdecimum capitulum in quo querit utrum est volentem iniustum pati
et utrum iniustus pati voluntarium: sicut Euripides: qui eademmodum iniustum
facere vel esse iniustum pati inuoluntarium: quia omne iniustum facere volun-
tarium: et si hec utrum sit iniustum pati inuoluntarium: quia iustum facere voluntarium
adiungens quod non omne iniustum pati voluntarium: utpote punitio: et inde

Liber Quintus

dubitās vtrū iniuste passus iniustū patit: que omni adubitata soluit p hoc q iniustū pati: iustum pati est p se r p accidens: si cut est in facere vtrūq deinde arguēs ex ope incōtinentis q volēs aliquis iniustū patit: r sibi ipsi iniustū facit: soluit hec p appositōem huius pticule scz preter passi voluntatē ad diffinitōem presuppositū eius qd est simpliciter in iustum facere: vt sit diffinitio integra h volentem scientē nocere aliquem preter passi voluntatem: postea qd nō ē iniustū pati dare sponte sua p̄ciosiora pro viliō:ibus eo q iniustū pati nō hz p̄cipiū in iniustū passo: sed in faciēte. D.

Fortassis queret quis questiōnes difficiles in diffinitio ne cōditionūz iniuriatiz cui iniuriatur. p̄mo quidem ac si dicat quando iniuriat quis alicui volens: r ille cui fit iniuria vult vt iniuriē ei: an nominat iste iuriator an nō. Et similiter si fece it quis iniuriam alteri non volens: sed volētē eo cui fit iniuria noiabit ne- receptor iniurie. At primum de hoc p̄serutandū est in istis ē an actio iniuriosa rei sit ab altero alteri fit tota volūtaria: an qd dam eius voluntarium: quiddam eius inuoluntarium. Et s̄ h̄ locum habz hec p̄serutatio circa actionem iustam: omni enim speciei ex speciebus iniurie est spēs opposita ex spēsbus iustitie: r forsā inconueniēs est opinari q omnis passio iustitie que accidit homini totaliter sit voluntaria: nam multi hominum agunt actiones iustitie absqz voluntate: r s̄ h̄ est in iniustitia. Et propter hoc inquisitio est an omni cui obuiat iniuria sit iniuriatus: siue sit hoc voluntarie aut inuoluntarie: aut qd sit ex hoc volūtarie nō: s̄ h̄ est qd sit ex hoc preter voluntatem nisi forma tantum: intēdo in actionibus r passionibus. Et manifestū est qd possibile est in vtrisqz scz actionibus r passionibus vt dicat de eis q sunt iusta p modum accidentis. Cūqz sic sit tūc res in iniuria in hec similis erit rei in iustitia: intēdo q pole ē in vtrisqz vt dicat de eis iniuria p acc̄s: etem nō ē vt agat homo actiones iniurias r vt iniuriē alteri re vna: manifestum ē ergo: qm̄ id qd non fit p voluntatē non est iniuriosum: illud autem qd fit p volūtatem vtrisqz: intēdo iniuriatiz r cui fit iniuria: si dixerimus q terminus iniurie ē absolute: est vt alter alteri dāmnū inferat p voluntatem suam: r dixerimus q terminus volūtatis est vt factor faciat cui facit hoc actū r propter quid facit r quo r fuerit qui non cohibet seipsum volūtate sua a malicia inferēs sibi dānum suo volūtate: tūc putabit q certe d̄ de ipso q iniuriat sibi ipsi volūtate sua. Cūqz certū fuerit hoc: tūc pole est vt dicat q interdū iniuriat ei alter sua volūtate: intēdo volūtate eius cui fit iniuria: attamē ista ē altera qd ex qōnibus grauibz que sunt in isto capitul. s. an pole sit vt iniuriē quis sibi ipsi: an ergo n̄m est dicere q si fuerit pole vt dānū inferat alter alteri volūtate vtriusqz: intēdo eius quē tāgit dānū r inferētis dānū: tūc pole est vt dicamus esse pole vt alter alteri dānum inferat cū volūtate vtriusqz: aut nō est hec dictio sana: immo pole quidē est vt dānū inferat alter alteri volētē qd siue sit is cui dāmnū inferē ignarus iuris: etem nō est pole vt inferat hoi volētē dāmnū cognoscēt ius: nullus em̄ vult vt fiat sibi iniuria sciens q est in iuria absolute: r nullus velit illud quod scit: qm̄ non vtile aut qm̄ dānisferum. **CD.** Illi autē q dat pecuniam suā absqz reditu aut absqz reditu equali non fit quidē iniuria: itēdo non iniuriat ei alter eo q dato ab eo fuit per suam electionem: sed vt fiet iniuria hoi non ē ab eo: s̄ ab altero ppter hoc qm̄ quidem iniuria ab altero non est voluntaria ei cui fit iniuria: manifestum ē eo q nullus iniuriam sciens q ē iniuria: ei autem qui tribuit absqz reditu nullus iniuriatur: vt em̄ iniurietur homini non est absqz ipso: sed ab iniuriante: verūtamen q non ē volutum ab eo cui fit iniuria vt ei iniuriē manifestum

manifestū est. Res autē quartū pmo pposuim⁹ perscrutationē due sūt. vna earū est quis iniuriat an ille qui diuidit inequaliter: an ille cui ptingit plus intēdo an iniuriat ei cui ptingit min⁹ an ambo. Scda autē est si porrererit alteri plus q̄ sibi ipsi: tūc iniuriat per hoc sibi ipsi. Diminuit etē sibi ipsi sciētē ⁊ volūtariē quē admodū faciūt humiles et inferiores: intēdo q̄ ipsi diminūt sibi ipsi volūtariē ⁊ sciētē ex honore: aut neq̄ hoc ēt veritatez h̄ absolute: sed est in ipso distinctio quedam ⁊ est vt sit porrigere ei⁹ alteri plus s̄m modū qui sit in bono puro: aut vtrū dicamus q̄ non cōuenit ei ter minus iniustitie s̄m veritatē: intēdo iniurie absolute. Etē ille cui fit iniuria est ille qui obuiat dāno sine sponte sua per. se: iste autē non obuiat dāno sine sponte sua: non ergo facit ei iniuriam ille qui accipit ab eo qd̄ dat ei nisi quod est inferens ei dānū solūmō: ⁊ est patiens qm̄ iniuriatur est ille q̄ diuidit iniuste: non ille cui contingit plus: non enim opz vt denominatur ab iniuria ille apud quem est res s̄m quam fit iniuria: sed ille qui facit h̄ voluntariē. Et quando fuerit diuisor accipiens ab alio v̄dans illi: tūc p̄ncipium actionis iniurie est ex illo qui diuidit: non ex illo qui accipit.

Amplius cum factum damnum dicatur multis modis: p̄portionalit̄ enim ei qui caret eligentia vt bestie aut mancipio: tunc fortior qui facit iniuriam isto modo non d̄r iniurias quamuis fecerit facta iniurie. Et p̄ hoc qm̄ iudicauerit diuisor iudiciū iniurie nō sciēs non notiat qd̄ iniuria tor: s̄m ius legale: neq̄ notatur iudiciū iniustum: ⁊ est q̄si iniustū: eo quod ius legale hoc est p̄ter illud qd̄ est ius i seipso: verum tamen lex ignoranti. Si autem iudicia iniurie sciens: tunc denominandus est a specie iniurie qui enim scienter indicat iniuste: non facit hoc nisi propter benignitiam quam h̄ erga illū cui adiudicat plus: aut p̄pter vindictam quā q̄rit in illū cui fit iniuria: aut vt accipiat partē ex illo in quo iudicauit: ⁊ p̄ hoc adiudicauit. ¶ Et hoies vident q̄ potentes sunt ad iniuriam: ⁊ propter hoc vidēt q̄ actio iuris facilis: ⁊ q̄ non latet aliquē quemadmodum non latet eum iniuria: ⁊ est manifestum: qm̄ nō latet aliquē q̄ non oportet eum tacere cum vxore vicini sui: aut contristare p̄imum suū. Sed latet multos hominum notitia multarū rerum p̄ter istas quas opz facere: intēdo quod facere eas est ius: et non facere eas est iniuria aut ec̄duerit: ⁊ p̄ter istud vident homines q̄ scia rerū iustarū ⁊ iniustarū nō sit sapientia et q̄ nō sit difficilis cognitio rerum quas ponit lex ⁊ non est q̄ scit populus ex hoc omnes spēs iustitie que nō est iustitia per accidēs: imo iustitia quā scit populus est iustitia absoluta: ⁊ quando fuerit diuisa est alicui sp̄ci iustitia ⁊ alteri non: et hoc est illa quā sciunt periti. ¶ Et elongatio populi a scientia huius plus est q̄ elongatio eius a scientia sanationis: etenim pole est vt sciat: quoniam mel ⁊ vinū ⁊ helleborus ⁊ cauterium omnia sanatiua sūt qualiter autem opz vt fiat sanatio cū eis et cui ⁊ qm̄ h̄mōi scia pertinet me dico: ⁊ videtur quidem eis q̄ opatio iuris in eis est: ⁊ q̄ facilis est eis: eo q̄ putant q̄ non sit eis difficilior q̄ facere iniuriam: ⁊ qm̄ fuerint ambo potentia effectiua in subiecto vno ⁊ fuerit homo potēs vt agat actiōes iniurie oēs. potens est enim vt iaceat cum muliere nō sua: vt vulneret alterum et vt fugiat a centro belli: tunc potens est vt faciat actiōes iuris: ⁊ non est sic factum: etenim iniurie et iuris non est vnum nisi per accidēs: nam quē ad modum factum sanatiōis nō est in secādo: aut in nō secādo: neq̄ in p̄p̄inando medicinā: aut non p̄p̄inando. ita dico si concesserim⁹ quod istud sit equiparabile rei iuris: sed in propinando de ea q̄titate cōpetentem: et in hora competentem: ⁊ sic de alijs circumstantijs. Sicut in re iuris non sufficit vt faciat aut nō faciat: sed vt faciat de hoc q̄tum opz: ⁊ quando oportet.

Cōmē. Auer. sup lib. Ethicorū.

κ

Et
h̄iles de
minuūt s̄
b̄ip̄is p̄
ter/laētē

Ad in ea vltē ē: donec extirpetur radix eorum: quia diuersi sunt ab eis: et sunt huiusmodi homines: in quibus eligibilior est pars bello: et quia populus saracenorum tenuit per necessitatem hoc preceptum vltē: et cum hoc fuit potest extirpare suos inimicos consecuti sunt dāna multa ex hoc: et istud fuit ex ignorantia ipsorum intentionis legislatoris: et propter hoc oportet dicat quod magis quæreda est pars quibus quibus bellum. ¶ Ad hanc partem quod est beneficentia et iustitia: et qua iustitia beneficentia est melior: ex hoc est manifestum est: quoniam beneficentia et superogata est quod eligit has res et operatur eas: et ut non visus ad vltimum iuestiget vltē declinat versus malitiam in pluribus ex modo vltis sed diminuat inde partem malā: et propter istud inuenimus indulgentiam esse commendatā in multis punitionibus legalibus in hominibus quibus dāna et in indiuiduis: quibus dāna: et inuenimus dimissionem vltionis in eis excellere esse quoniam quis lex sit facies pro eo ad iudicandam vltionem: tunc itaque beneficentia iustitia est et non alter habetur. ¶ Ad.

Vtrum autem sibi ipsi iniuriam facere quis possit: ex supra dictis patet. Nam iustorum alia sunt secundum omnem virtutem a lege ordinata: veluti non iubet se ipsum occidere lex. quo autem non iubet vetat. Preterea quando contra leges ledit non lesus volens iniuriam facit: quod si volens sciens quem et quomodo. Qui vero per iram se occidit volens: id agit contra legem: quod non permittit lex. Iniuriam ergo facit: ac cui facit an ciuitati: nam sibi quidem non: quia volens patitur: nulli autem volenti iniuria finita est et ciuitas penam constituit: et est quedam ignominia aduersus illum qui seipsum necauit: ac ciuitati iniuriam fecit. Insuper secundum quod iniustus est qui solum iniuriatur et non omnino prauus non potest sibi iniuriam facere: nam aliud est quam illud. Est enim quodammodo iniustus sic prauus ut timidus non ut totam habens prauitatem. Quare nec secundum hanc iniuriatur: nam simul foret eidem ablatum esse: et adesse idem quod est impossibile: sed semper pluribus necesse est esse iustum et iniustum. Preterea voluntarium per electionem et primum. qui enim ab alio lesus idem facit aduersus illum non videtur iniuriam facere sed idem ipse eadem simul patitur et facit sibi. Preterea sequeretur ut volenti iniuria possit fieri. Insuper sine particularibus iniuriis nullus iniuriatur: nullus vero est adulter sue uxoris: neque effractor sui parietis: neque fur suarum rerum. In totum autem tollitur ut quis sibi iniuriari valeat secundum diffinitionem voluntarie patendi iniuriam. Manifestum est autem quod vtraque praua sunt et facere et pati iniuriam: nam aliud est plus habere quam medium. Aliud est habere minus velut sanitas in medicina. bona habitudo in gymnastica. Veruntamen peius est facere iniuriam. nam id cum prauitate est et vituperatur et prauitate vel perfecta simpliciter vel prope. non enim omne voluntarium cum iniuria: sed pati iniuriam sine prauitate est et sine iniuria. Per se igitur pati iniuriam minus est malum: sed per accidens nihil prohibet minus. At non est: ea cura artis: sed dolorem lateris dicit maiorem morbum.

Liber Sextus

quam offensionem pedis: licet fieri possit aliud per accidens si contingat offendentem pedem cadere et ab hostibus capi et mori: per translationem vero et similitudinem est non sibi ad seipsum iustum: sed dominicum vel economicum. His enim rationibus de uisa est ea pars animi que rationem habet ab ea que est sine ratione. Atque si inspicias videtur esse iniuria ad seipsum: quia est in his pati aliquid preter sua desideria. Et igitur parenti et imperati esse adinuicem aliquid iustum et iuris. ¶ De iustitia quidem ac alijs moralibus virtutibus determinatum sit in hunc modum,

A autem possibile sit ut iniuriatur quis sibi met non iniustitiam facit aut non sit possibile: patet ex eo quod dictum est. Jam enim dictum est quod ex iniustitijs est cōis et est vniuersitas virtutum quas precepit lex: et sicut de iniurijs et eis est cōis: et est incurso malitiarum quas prohibet lex et dimissio virtutum quas precipit: et ex eis sunt proprie scilicet in quibus est equalitas et non equalitas. Et iam determinatum est in eo quod preterijt quod iniurians in istis est qui scit cui iniuriatur: et quare: quingitur interficit seipsum ex iracundia non est iniurians sibi intentionem propriam: eo quod non iniuriatur alteri a se neque ex precedenti cōsultatione: sed causa ire est autē iniuria quidē sibi intentionē eōdem iniurie: cuius illud eius factum contra legem. prohibet enim lex ne quis occidat seipsum: et iniuria quā perpetrat aut est in se aut in ciues: sed in se nō: quā volens: non vult autem is cui fit iniuria: sed iniuriat quidē ciuibus: cum non velit hoc factum neque permittant: immo phibeant: et ppter ea videmus eum qui facit hū factum occultare se a ciuibus: et consequit eos apud ipm abhoreſcentia multa: et huius causa est quod iniuriat eis. ¶ Amplius iniuriator quidem sibi veritatem malignus est simpliciter: talis autē est qui operatur ex habitu acquisito ei: occidens vero seipsum iniuriat vna vice tūm: non ergo procedit eius iniuria ex habitu a quo dicatur iniuriator: immo res rara interdum in bonis inuenitur. ¶ Amplius si iniuriatur quis sibi met: sit iniuria acceptio ab altero: et datio alteri: tunc necessarium est vt sit acceptio et datio et vniuersaliter additio: et ablatio inuēte in re vna simul: at hoc impoſe: immo necesse est iustitiā et iniuriā fieri in rebus pluribus vna et volūtarie et electiue ideo quem penitnerit iniurie nō est iniuriator: iniuriatē vero sibi met penitet iniurie: et vlt oporteret vt effet vna res eadem agens et patiens simul: quod est impossibile. ¶ Amplius ex hoc sequitur vt fiat iniuria vero volūtate sua: intendo vt aliter iniurietur ei de voluntate suamet: et iam dictum est hoc esse impoſe. ¶ Amplius nō iniuriat aliq̄s ab ip̄ eo quod facit ex actionibus iniurie particularis: vt quod furetur aut adulteret: et nō adulterat aliq̄s cum vxore sua: neque perdit parietem domus sue: neque furat pecuniā suā sibi. Et sicut ipote est vt noſet iniuriator: s; vniuersum quod cōditionatum est in iniuriatē et cui fit iniuria: intēdo vt nomine iniuriator sibi veritatē. ¶ Manifestū est autē quod facere iniuriā et recipere eam vtrūque malū est: nā faciēs eā accipit plus: patiens vero minus: quā ambo sunt pter mediū: iniuria est malū: verūtū iā quā vtrū illoꝝ magis eligēdū facere iniuriā vt pati: et quā p̄p̄i caci ter fuerit inq̄sitū patebit quod peius est facere eā quā pati. pati. n. eā ab ip̄s malitia est: facere vero malitiosum est: et ppter hoc malū quod est in iniuriatē malo quod ē in eo cui fit iniuria maius est p se: p̄ accūs aut p̄d malū et in uoluntariū quod est in eo cui fit iniuria maius esse: vt quod accidat ei cui fit iniuria vt relinquāt eū sui et incidat i manū aliquoꝝ qui occidāt eū et mori

Libet Sextus

Voluntariozū: intēdo q̄ recipit terminū sanum: etenim omnibus habitibus latitudo quedam est: siue sint habitus morales siue rationales. Ad istud itaq; mediū intēdimus speculationem: addimus igitur z deminus donec inueniamus ipsum z terminus mediū conuenit cū termino rōnis sane. ambo enim diffiniūt per hoc que nō recipiūt additionē neq; diminutionē: verū tamen non inuenitur mediū in habitibus moralib⁹ acquisitis p̄ assuetudinem sicut inuenitur in habitibus sciētificis: intēdo q̄ inuētiō mediū in moribus manifestior est inuētiōne eius in habitibus rationalibus. Et hoc qm̄ mediū in moribus est mediū fm̄ veritatē: cū inuētiō sit inter extremitates: mediū autē in habitibus sciētialibus est vt nō fiat attributio rei per magis eo qđ sustinet neq; per minus: z hoc mediū est certa ratio vel sanus sermo: z quādo fuerit hec sciētia in anima alicuius nō oportet vt sciat aliquid plus ea: neq; minus vt qđ querat aliquis z dicat quas res oportet cōuenire corpori humano z cōverti in ipsum: z dicatur ei res quas mādāt medicina z medicus: z propter illud nō fiunt res manifeste absq; terminis sed occultātur: ideoq; nō oportet nos cōtentos esse ex notitia habitū notitia occulta solūmodo: z est notitia esse ipsorū: sed vni sciēdi per terios suos.

Capitulum secundum.

Animi ergo virtute supra distinximus: z alias esse moris distinximus alias intellectus: z de moralibus quide; transegimus: de reliquis vero nūc dicemus: prius tamen de animo premitentes. Quod due sunt animi partes: altera rationem habens: altera irrationalis: de qua dictum est prius. Nunc autem circa eam partem que rōnē habet eodē modo distinguendū est. Et supposituz existat duo esse rationem habētia. Vnū quo perspicimus illa talia quorū principia non aliter se habere. alteruz quo ea que aliter se habere possunt: nam ad ea que alta sunt genere: z pars animi alta genere: q̄ ad vtrūq; apta est siquidem fm̄ similitudinem z proprietatē quādam notitia illis existat. vocetur autem harum altera sciētifica: altera ratiōnatiua. nam consultare z ratiōcinari idem est. Nemo autem cōsultat de rebus que aliter se habere non possunt. Itaq; q̄ aliter se habere non possunt. ratiōnatiua est vna pars quod rationem habet. Sumēdus est ergo vtriusq; harum optimus habitus: nam hec vtriusq; virtus. Virtus autem erga opus proprium.

Ad
Nōo p̄ful
tat de reb⁹
q̄ aliter se ha
bere non
possunt.

2 Scdm̄ cap̄lin in quo rememorat de diuisione virtutis z practicas de quibus dixit iaz: z intellectuales: de quibus dicto prius de anima est directu⁹ vnde diuisione sie in rōnē habēs: z irrationale nō intēdēs solū de ratiōe habente qđ diuidit in speculās necessaria z speculās cōtingētia: q̄s ptes atē p̄ speculata altera gñe oñdit alteras gñe q̄rū hāc noiat sciētificū: hāc vero rōnatiū: z eē vnā pte rōnē hntis cōcludit: z q̄ vtriusq; dictarū p̄riū sumēdum quis optimus habitus: q̄ z vtriusq; virtus que est ad opus proprium. D.

T cum iam dixerimus qđ est sana rō: aut rectus sermo: z qđ terminus eius: z distinxerim⁹ virtutes anime: z dixerim⁹ qđ quedam eaz figurales. i. morales: z quedam earū rōnales id est cū intellectu: z iam locuti fuimus in virtutib⁹ figurilibus z speciebus suis: tunc dicamus de virtutibus rōnalib⁹ z suis speciebus fm̄ similem modū. Et iā dixim⁹ in eo q̄ p̄e-

terij q̄ ex partibus aie est que recipit rōnem. i. terminū: z ex eis est q̄ non recipit eam: illius aut̄ q̄ non recipit terminum iam distincte fuerunt spēs. illa vero que recipit rōnem z est pars rōnalis: diuiditur primo in duas partes: vna quaz est ps rōnalis q̄ apprehendit entia: quoz cās impole est in nobis esse: z sunt illa que non pole esse nisi a causis suis naturalib⁹. Et scda est illa q̄ apprehendit entia: quarū causas pole esse est esse in nobis: z ista sunt ea quoz cās pole est esse p̄ter q̄ nāles. necesse quidem est ergo vt diuidant̄ partes aie recipientis fm̄ diuisione generū q̄ recipiunt: z vt mutent̄ fm̄ illorū mutationem: eo q̄ necesse est vt diuidatur receptiū diuisione receptibilis: z diuersetur eius diuersitate: z iccirco opz vt dicatur q̄ nomen scie de eis d̄r fm̄ modū p̄portionalitatis z assimilationis: z apprehēso que app̄riatur entib⁹: quoz p̄cipia nō sunt in nobis noiaf̄ scia speculatiua: z apprehensio q̄ app̄riatur entibus: quoz cause in nobis sunt noiaf̄ cognitua operatiua: intendo eā in qua est cogitatio pp̄ operationē. non em̄ meditatur neq̄ cogitamus ad operandū res quaz opationem impole est esse in nobis: sed est penes nām. Et vtitur q̄dez hō cogitatione opatiua in rebus quas pole est esse a voluntate. Cūq̄ sic sit cogitatiua est vna ex partibus aie rōnalis que recipit rōnem: z altera pars est speculatiua: z habitu do bona: in vnaquaq̄ istaz est virtus illius partis: z virtus fm̄ est quantitatē operationis p̄pue.

Capitulum tertiu.

Bona sunt in aīo que rei agende veritatissq̄ dominantur: sensus: intellectus: appetitus. Ex his aut̄ sensus nullus rei agende principium est. Ad ex eo p̄z q̄ bestie sensum q̄dem h̄nt: rerū vero agendarum participes nō sunt. Quod vero est in mente assentire z dissentire idem in appetitu sequi et vitare. Itaq̄ cum virtus moralis sit habitus electiuus electio autem appetitus cū deliberatione: opz per hec sermonem esse verū appetitum esse rectum: siquidem electio studiosa z eadem assentire z sequi. Hec igitur mens z veritas in agendo versat̄. At cōtēplatiue mētis: que nec in agendo nec in faciendo est laus z vituoperatio in vero z falso consistit: hoc est. n. totius intellectiui op⁹. Actiui vero veritas cōsentanea appetitui recto. Rei igitur agende principium est electio vnde motus est: sed non cuius gratia. Electionis aut̄ appetitus z rō que alicuius gratia. Quapp̄ non absq̄ mente z intellectu nec absq̄ morali appetitu est electio. Bene agere autē in rebus z contra sine intellectu z more non est: sed mens ista nihil mouet. Verum illa que gratia alicuius z actiua. hec enim z faciendo princeps est: nam gratia alicuius facit quicumq̄ facit: z finis nō simpliciter est: sed aliquod z facibile alicuius est at non agibile. Nam bene agere finis est: appetitus autēz huius. Quapropter aut intellectus appetitiuus est electio aut appetitus intellectiuus: z tale principium hō: non est aut̄ eligibile quicq̄ ex iam factis: vt puta nullus eligit troiam diripiisse. Non enim de preterito electio est: sed de futuro possibili. Factum autem ne factum sit: fieri non potest. Itaq̄ recte Agathon hoc solo deus p̄uatur infecta facere quecumq̄ sunt facta.

B Quis sit finis intellectus speculatiui z practici.

C Nō ē de p̄terito electio sed futuro post.

hoc solo
puat de
infecta fa
cere q̄ fa
cta sunt.

Ambarum itaq̄ particularum intellectiuarum opus est veritas
Secundum quos ergo habitus vtraq̄ verum aspicit hic virtu
tes ambarum existunt.

Tertium caplm in quo ad ppositum sumendum dicit tria in aia actus
virtutis dominatiua: sensum: intellectum: appetituz: quoz sensus nullius
actus principii. intellectus vero practicus inuenit verum & falsum in agen
dis: appetitus persequit & fugit: vñ & ex diffõnib⁹ virtutis & electionis opz
rõnem verã esse & appetitũ rectũ & hanc percipere: hũc vero seq̄. speculatiu⁹
vero hz suum bonũ in vero & falso inuenit practico non stante ad verita
tem: sed vsq̄ ad actum tendente concorditer appetitũ recto: q̄ electio cã
est factiua actus electionis aut appetitus: & rō q̄ gratia alicuius: q̄ mēs
speculans contingentia fm se non mouet ad aliquem vltra veritatem: sed
mens practica que partit̄ in factiua habentē p̄ter operationē opus finem
nō simpliciter: sed ad vltiorē operationē & actiua: cuius finis bona actio
cuius est & appetitus: ex quib⁹ concluditur quid electio cuius principium
solus hō & q̄ nihil factum eligibile: q̄ nec cõsiliabile: sed solum futurum cõ
tingens: q̄ vtriusq̄ partis intellectui cõis finis veritas: & q̄ vterq̄ virtu
tes proprie habitus fm quas vtraq̄ verum dicit. **D.**

Aia ergo tres ptes: vna est ad actionem: & est concupiscē
tia: & due ad verũ: & sunt sensus & intells & apprehensio
sensus nō est apprehensio intells: & hoc manifestũ est ex hoc
q̄ bruta cõicant nobis in apprehensione sensus & nō intells
ctu. Quod ergo est in intellectu affirmatio & negatio huius
compar in concupiscentia est p̄secutio & refutatio: intendo p̄
secutionem delectabilis & refutationem contristabilis. Et quẽadmodũ vir
tus figuralis est habitus electio nalis: & electio que est ei est concupiscentia
proueniēs a cogitatione & abusu oppõnis. & iō apprehensio verax & concu
piscentia sana qñ fuerit electio virtuosũ. Sicut illa q̄ est intellectu in rebus
operabili b⁹ vel scialibus est affirmatio: & actio q̄ est: concupiscentie profes
cutio: iōq̄ qñ istius motus prouenientis a cõcupiscentia principiu⁹ fuerit
ex intellectu erit virtus. ergo operatio q̄ est parti cogitatiue que est a bono
& a malo est veritas & falsitas: & hoc qm̄ operatio ois partis intellectualis
est aut verũ aut falsum: & operatio que est parti cõcupiscibili est p̄secutio
& refutatio siue cõueniat ei pars rōnabilis: aut non. Et operatio earũ vir
tuosa qñ cõueniunt: intendo p̄tem intellectiua & operatiua: est veritas & desi
derium cõueniens ei. principiu⁹ ergo tunc actionis & motus est potentie ele
ctiue: a qua fit motus nō rei illius gratia cuius fit motus: intendo q̄ poten
tia electiua est principium effectiui nō illud gratia cuius est motus: & ideo
electio est desiderium cum apprehensione rōnali gratia alicuius: & propter
ea non est electio absq̄ intellectu & absq̄ virtute figurati: eo q̄ actio intelle
ctus & consultatio qñ fuerint cõtraria erunt actio absq̄ intellectu & absq̄
virtute figurati: & potentia effectiua a qua est inceptio motus non mouet
nisi pp aliqd: & hec potentia effectiua est ois qd agit: & omne qd agit: agit
pp aliqd: & non est hic potentia p̄fectio per seipsam rei in qua inuenitur: is
est p̄fectio relata ad rem illam que est p̄ se complementũ & cõcupiscentia
non est nisi pp istud cõplementum: ideoq̄ termin⁹ electionis est intellectus
habens concupiscentiam aut cõcupiscentia intellectus. rerũ aut̄ que inue
niuntur ab ista concupiscentia & intellectu principiu⁹ est hō: & non pendet
electio cũ rebus preteritis. nō em̄ eligit aliquis hodie apertionem ciuitatũ
Cordre: iō q̄ apertio earũ iam fuit: neq̄ mediatur aliquis in cõparatione
eius qd iam fuit: sed qd erit ex his que possibilis sunt fieri: & illud qd iã fuit

necessarium est: ideo q̄ nō est possibile nisi vt sit: z p̄pterea videbatur q̄bus
dam antiquoz vel deū priuatiū esse p̄tate in sp̄e ex factis solū mō: intendo
q̄ faciat nō fuisse q̄d iam fuit. Cap. quartū

Mepetentes ergo altius de illis dicamus. Erunt quibus
animus verum prospiciat assentiēdo aut dissen-
tiendo quinq; numero. Hæc autem sunt: ars: scientia
prudētia: sapientia: intellectus. Estimatio est z
opinio aut falli contingit. Quid sit scia ex hoc pas-
tet si diligenter discutendū est: nec similitudinibus inherenduz.
His. n. sic accipimus vt id q̄d scimus aliter se habere possit. Que
aut aliter h̄re se p̄nt q̄i extra considerationem sunt latent: vtruz
sint vel non sint: ex necessitate ergo scibile est. Sempiternum era-
go. Nā q̄ ex necessitate sūt ea plāe oīa sēpiterna sūt: sēpiterna aut
sine generatione z corruptione. Insuper oīs scientia v̄ esse doc-
bilis: z q̄d sciri pōt idem pōt dici. Doctrina vero oīs ex ante co-
gnitis fit v̄tū resolutiuis dicimus. Nam aut per inductionē: aut
per sylm. At inductio p̄ncipiū est z vniuersalis. Syllogismus au-
tem ab vniuersali. Sunt ergo p̄ncipia ex quibus syllogismus.
Quorū aut nō est syllogismus: eorum inductio est.

Est igitur scientia habitus demonstratiuis zc. vt in resoluti-
uis diffinitiuus. Cum em̄ fidem quodā mō adhibet quis z p̄n-
cipia sibi nota sunt scit. Nam si non magis discursu conclusionis
per accēs habebit scientiam. De scia ergo in hunc modum deter-
minatum sit.

Quartū capm̄ in quo enumerat habitus s̄m quos aīa v̄tū dicit q̄ sunt
ars: prudentia: sapia: intells: p̄n̄ tradens de sciētia q̄ scibile est necessariū
eternū ingenitū incorruptibile: q̄q; scia docibilis discibilis z ex p̄cogni-
tis p̄ncipijs quozū: sed inductio ex quibus cōcludit q̄d scia: q̄q; p̄ncipia
icuntur magis cōclutione. Dixit.

Lactio v̄tū vsq; partis intellectus: intendo actiue z spes-
culatiue est veritas. i. fides: siue credulitas z habi-
tus p̄ quos sumit fidem: quelibet earū electe sunt eis vt in plu-
ribus: intendo per habitū scias: z illi in q̄bus sumit fidem aīa p̄
affirmationē z negationē: itēdo sumit fidē in negatiōe z affirma-
tione: sunt q̄nq; facultas: intendo artē: z scda est scia: intendo speculatiua z
z tertia est prudentia: z quarta sapientia: z quinta intellectus. Imputatio-
ne aut z arbitratiōe polis est falsitas: ideoq; non opz cōnumerari habitū
verificis. De scia aut manifestū est: q̄m̄ non est pole in ea esse falsitatem
n. opz vt p̄cise dicam⁹ in ea neq; dubitem⁹. oēs. n. vident q̄ scia vera invol-
tū est illa q̄ non pōt esse p̄ modū aliū extra aīam: intendo q̄ non pōt per-
mutari ad oppositū. q̄d aut pole est esse p̄ modum aliū preter modum illum
s̄m quē scitur: intendo vt p̄mutet̄ extra aīam hoc occultum est absq; certitu-
dine: intendo si est aut non. Cūq; fuerit scia certitudinalis ens illa que nō
permutatur: tunc scitum per ipsam est necessarium: z necessarium semper
num: ergo ipsum necessarium tandē: z hoc q̄m̄ omne q̄d fuerit necessarium
absolute est sempiternū: z semper sempiternū. q̄d neq; ḡnatur neq; cor-
rūpitur. **Q**. Quidē aut scia oīs disciplina z icibile z discibile esse: verum:

Liber Sextus

tamen iam dictum in libro demonstrationis q̄ ois disciplinā equidem s̄t.
ex rebus quaz̄ precessit scia:z sunt ppōnes v̄les p̄ime. att̄n ille accipiunt̄
z dicunt̄ ex pte dictionis: intendo ex parte allocutionis per eas: sed cōclusio
s̄o accepta ab is p̄positiōibus addiscitur ex parte sylli compositi ex his
propōnibus. Erit igitur q̄ ois scibilis addiscitur aliqd̄ ex parte sermonis
ipsiusmet: intendo antecessiōem scientie significatiōes vocabulorum: ex
aliquid addiscitur ex parte sciendi ppōnes sylli z syllm. Et p̄positiōes
ex quibus scitur cōclusio nō sciuntur per syllm: sed sciuntur q̄dem ex parte
significatiōis vocabulor̄. p̄ncipiū igitur discendi ppōnes v̄les est scia
significatiōis vocabulor̄: z p̄ncipiū scie cōclōnis est scia ppōnū v̄lum

P̄ncipiū z cū hoc sic sit: tunc scia simplr̄ est habitus demonstrationalis: intendo q̄
discēdi p̄ est forma demonstratiōis cōcollecta in aia ex ppōnibus z cōclusiōe z ce
positiōes teris rebus cōditionatis in demonstratiōe: ex eo q̄ iam numerā: s̄i est in li
v̄les est bro demonstratiōis. Qm̄ igitur contingit alicui credulitas rei alicuius z
scia signi fuerint p̄ncipia p̄ima illius rei nota apud ipsum: tunc iam contingit eis
ficatiōes scia illi rei. Si vero nō fuerint nota apud ipsum est scia ei apud ipsum p̄
vocabulo modū accētus. ¶ Sufficit aut̄ destructiō scie in hoc loco fm̄ hanc quāti
rum. tatem cū intentiō hic de ipsa sit distinguere eā ab alijs.

Fusus vero quod recipit aliter se habere quiddam est
quod fieri: quiddam est quod agi potest. Est autem
aliud facere: aliud agere. credimus autem his exter
nis quoq̄ sermonibus. Itaq̄ habitus cum ratione
actiuus aliud est quam habitus cuz̄ ratione factiuus:
nec alter in altero continetur. Nam neq̄ actiō est fa
ctiō: neq̄ factiō est actiō. cum autem edificatiua sit res quedam
z habitus quidam cuz̄ ratione factiuus nec vlla neq̄ ars sit que
non cum ratione factiuus habitus sit: neq̄ talis habitus qui nō
sit ars: idem vtiq̄ esset ars z habitus cum ratione vera factiuus.
¶ Omnis autem ars in faciendo versatur z artificio vti z mente p̄
spicere vt̄ aliquid fiat eorum que possunt z esse z non esse: z quor̄
rum p̄ncipiū in faciente est. non autem in eo quod fit. Nō est
eorum que necessario sunt aut fiunt ars est: neq̄ eorum que sunt
fm̄ naturam. Nam hec in seipsis habent p̄ncipia. Cum ergo fa
cere z agere diuersa sint: necessarium est vt̄ ars in faciendo at nō
in agendo consistat. Et circa eadem quodammodo versatur ars

Ars ē ha bit⁹ cū rō ne v̄a fa ctu⁹.
z fortuna vt̄ Agathō inquit. Ars fortunaz̄ adamauit: fortuna ar
tem. Ars igitur vt̄ diximus habitus quidaz̄ cum ratione vera fa
ctiuus est. Inertia vero cōtra rōne falsa habitus factiuus circa
id q̄d̄ aliter se habere pōt.

¶ Quintū caplm̄ de arte q̄d̄: z quid differt ab alijs habitibus enumeratis
in quo diuiso contingente in factibile z actibile ostendit p̄fectionē z actiō
nem esse alteras: z non sunt inuicem habitus cū rōne actiuū z factiuū esse
similr̄ altero: deide q̄ ars est habitus cum rōne vera factiuus: z q̄ ars est cir
ca contingentiā quor̄ p̄ncipiū est in faciente z non in facto: q̄q̄ ipsa est
factiōnis non actiōnis: z q̄ ipsa z fortuna versant̄ circa eadem: tandem ex
comparatiōe eius q̄d̄ q̄d̄ est ars q̄d̄ atet̄him est cuz̄ rōne falsa factiuus ha
bitus circa contingens. ¶

Scientia vero cuius scitū posse est esse sū aliū modū ab eo sū quez scitum est diuiditur in duas diuisiones: vna quarum est scia artificians: altera efficiens: etem res artificiate alie sunt a rebus effectiuis per cōsiliationē: et res effecte sū dictionem famosam sunt res conserentes in vita: et opz quidem vt hic recipiamus dictiones famosas magis q̄ in alio loco. Cumq; sit artificiatum aliud ab effecto: tūc habitus animalis artificians qui sit cum ratione alius est ab habitu anis mali efficiēte qui sit etiam cum rōne. Etenim carpentaria q̄q̄ simulatur et rōne veridica: et ois ars est pp fieri rei illius ad quam est ars tantūmodo: intendo q̄ finis eius est exsistentia rei artificiate: et artificiatata sunt res quarum principia ab extra sunt: intendo in efficiēte nō in efficiendo: qm̄ ars non agit illud qd̄ sit p̄ necessitatez et p̄ nām: et hec sunt quoz principia sunt in semetip̄ sis. hec em̄ est dīa inter artificiatū et naturatum. Cūq; sit factio aliud ab artificiatione: et artificiatū aliud ab effecto: tunc necessarium est vt sit ars ppria artificiatō absq; effecto nisi fiat per modū fortune et euentus. Etem in arte accidit multotiēns qd̄ est a casu: intendo ex actionibus dānis feris et vtilibus: et pp hoc dixerunt quidam antiquoz de ea q̄ est germana casus: et quando sic est tunc ars habitus cōis artificians cum ratione veridica: et terminus non artis est contrarium huius termini: intendo habitū artificians cū rōne mendacij.

Capitulum sextum.

Prudētia vero sic vtq; acciplemus cōsideratione habita qui sunt hi quos prudentes vocamus. Videt̄ prudentis esse viri bene cōsulere posse circa illa que sibi bona et vtilia sunt: nō particulariter: puta qualia ad sanitatem vel robur. sed vniuersaliter ad totius vite statū bene dirigendum. Signū vero huius q̄ circa quid prudentes dicimus eos qui ad finē aliquē studiosum acute excogitant illa in quibus non est ars. Quāobrem et vlr̄ prudens est cōsultatiuus: cōsultat autem nemo de his q̄ impossibilia sunt aliter se habere: neq; de his que ipse agere nō potest. Quare si scia est cū demonstratōne. Quorū autē principia a se habere p̄nt: hoz non est demonstratio: nā oia p̄nt mutari: neq; locū hz cōsiliū in his q̄ ex necessitate sunt. Prudentia nō vltiq; scia erit nec ars: scia qz id qd̄ agi potest aliter se habere: ars qz alius est finis agēdi q̄ faciēdi. Astat ergo vt prudentia sit habitū verus cum ratione q̄ in his agendis versatur que sunt homini bona et mala. nam faciēdi quidē alius finis: agēdi vero non alius est. Est em̄ idipsuz finis bene agere: ob hoc periclem et alios hmōi prudentes dicimus q̄ illa q̄ sibi et alijs vtilia sunt prospicere valēt. Esse autē hmōi putamus illos qui publicis priuatissq; rebus administrādis sunt apti. Unde temperantia dicitur prudentie cōseruatrix: conseruat em̄ hmōi iudiciū. Non enim totum iudiciū corrumpit ac peruerit voluptas et dolor: veluti q̄ triangulus duobus rectis equales habet vel non habet. Sed illud qd̄ agendo versatur. principia enim rerum agēda

Liber Sextus

darum sunt quorū gratia illa aguntur. Et aut qui corruptus est ob voluptatē vel dolorē repente non apparet principiu: neq; opz gratia huius: neq; propter hoc suscepisse omnia z egisse. Nam vt tium corruptiuum principij. Itaq; necesse est prudentiam esse habitum cum ratione vera qui in his agendis versatur que sunt hominibus bona atq; artis quidem est virtus: prudentie vero non est. Et in arte quidem is qui sponte delinquit potior est. In prudentia vero contra quemadmodum z in virtutibus. Patet igit q; virtus quedam est et non ars. Cum vero animi due sint partib; cule rationem habentes: alia vtiq; erit virtus optinatur. Nam opinto z prudentia circa id est quod recipit aliter se habere atq; nec habitus cum ratione solus. Signum erit q; obliuio eiusmodi habitus est: sed prudentie non est.

¶ Sexta caplm de prudētia primo q; prudēs est qui potest bene consiliari circa ipsius bona z cōferentia nō fm partē s; ad bene viuere totum: quare prudēs totaliter cōsiliatiu: z q; cōsiliatio neq; de necessarijs est neq; impossibilibus: z q; prudentia neq; scia est neq; ars: sed habitus aliquis cū rōne actiuus circa hoīs bona z mala cui non alterū: sed cuprassa finis: qd manifestum ex eo q; oēs dicūt tales prudētes qui sibi z alijs pnt bona speculari quales dispensatiui z politici: z ex eo q; temperātia. i. sōphosim dicta est velut saluans prudētia: qd pz ex eo q; intēperantia nō cōspicitur finē: z sic corrūpit prudētia: ex quibus cōcludit prudētia esse habitū cum ratione vera circa humana bona operatiuū: deinde q; differt ab arte eo q; artis virtus est prudentie nō: z q; volens peccans in arte eligibili: circa prudētia econuerso: tandem q; prudētia est nō intellectiue: sed opinatiue pti virtus z q; nō est solū habitus cū rōne in quo cōicat cū arte: sed factiuus circa humana bona cuius signū q; artis obliuiscimur: prudentie autē non. D.

Magnamen est bonitas consiliationis in inuentione eius qd est directius z vtilius hominibus non in parte vna ex particularibus vtilibus vt vtilibus in sanitate z robore: sed in omnibus particularibus in quibus existit commoditas viuendū. Et signū huius est q; nō iam prudētes eos qui potestatem habent versandi cogitatu ad inueniendū finem nobilem: z hoc in rebus que inueniunt absq; arte z magisterio vniuersaliter ergo prudentes sunt illi qui possunt inuenire per cogitatu suum res conferētes z res nocentes: z non versatur aliquis cogitatum suum: quemadmodū dictum est in impossibilibus neq; in necessarijs. Et scientia quidē in rebus in quibus est demonstratio: z demonstratio quidem est in necessarijs. iterum igitur prudentia nō est scia: neq; etiam est magisteriu: scientia quidem non eo q; factū impossibile est aliter se habere: magisteriu autē non intēdo artem eo q; subiectum eius est diuersum genere. Et cū sic sit: tūc prudentia vniuersaliter est habitus animalis efficiens cū ratione veridica bonorū humanorū: z iam pz q; magisteriu aliud est a prudentia: eo q; finis actionis inuente per consiliationem aliud est ab inuento per consiliationem: finis autē artis est ipsummet artificiu. ¶ D. prudentes autem fm veritatem sunt illi q; inuētiōe bona tñ: z huius causa vidēt hoies q; prudentes sunt sicut talis z talis: et qui fuerunt famosi prudentes apud eos: eo q; potentiam habuerunt ad inueniendū bona que fuerunt bona eis z hominibus: z viderunt q; similes

horū industriā hnt ad cōstituendū quodāmodo viuēdum in domo ⁊ in ciuitate: intendo eos qui potentia hnt gubernādi ppriā familiam ⁊ rempu. ¶ Ideo nomē casti in greco deriuatū est a noīe prudētis. prudens. n. est q̄ custodit opiniōē suam ne corrūpant eam meror aut gaudiū: intēdo dilectiōē ⁊ concupiscētia: sicut custodit castus actionē suā ne corrūpat eā delectatio vel voluptas: ⁊ est q̄dē sic eo q̄ nō oīs opinio corrūpitur a voluptate ⁊ tristitia: corrūptio namq; credulitatis q̄ tres anguli triāguli sunt equales duobus rectis nō fit ex parte voluptatis ⁊ tristitie: sed ex pte corrūptionis principio: q̄ qui necessaria facit corrūptionē credulitatis tm̄. Opinio autē prudētialis corrūpitur quidē ex istis duabus: intendo ex parte corrūptionis principiorū: ⁊ ḡa delectationis ⁊ tristitie: ⁊ corrūptio ei⁹ que fit ex parte delectationis ⁊ tristitie statim apparet: intēdo q̄ magis apparet q̄ corrūptio que fit ex pte ppōnū. Cūq; opinioē prudētialē certam nō comitet corrūptio ex parte cōcupiscētie: tūc de necessitate prudens non eligit res ambas simul: intēdo adinuentiōē boni ⁊ mali: eo q̄ inuēntio mali est principio corrūpto ex parte conuersionē: ⁊ distinguunt etiā: eo q̄ inuēntio mali ab habitu malitioso: ⁊ cū sic sit: tunc prudētia fm̄ veritatem est habitus effectiuus cū ratione veridica bonorum humanorū. ⁊ propter hoc magisteriū indigens est virtute. prudentia autē fere est ipsa virtus iamq; qui male agit in magisterio ⁊ peccat voluntarie melior est eo q̄ peccat in prudētia: ⁊ est deterius in prudētia: quēadmodū in virtutibus: ⁊ ex hinc apparet q̄ prudētia viri⁹ quēdā est ⁊ nō magisteriū: intēdo artem.

¶ Et ex quo est iste habitus partis anime q̄ hz rōnē: intēdo partē rōnalem: tūc ergo iste habitus: intēdo prudētialē: est virtus illius partis que hz putationē. putatio. n. est in rebus contingentibus: ⁊ iste habit⁹ q̄ est prudētia est etiā in cōtingentib⁹: ⁊ nō est prudētia habitus rōnalis tm̄: ⁊ huius si gnū est: qm̄ oīs habit⁹ veridic⁹ proportionatur huic parti: intēdo rōnalem: ⁊ non proportionatur omnis habitus veridicus prudentie.

Capitulum septimum.

Sapientia vero scientia de vniuersalibus estimatio est et de his que sunt ex necessitate. Sunt autem principia demonstrabilia ⁊ totius scientie. Nam cum ratione est scientia principij ei⁹ quod sciri potest: neq; scientia vtiq; erit nec ars neq; prudentia: nam quod scibile idem demonstrabile. Ille vero sunt circa ea que aliter se habere possunt. Sed nec sapientia horum est: nam sapientis est de quibusdam demonstratiōnem habere. Si ergo in quibus res sumus nec vnq; fallimur circa illa que non recipiunt aut recipiunt aliter se habere scientia et prudentia est ⁊ sapientia ⁊ intellectus: nullum vero horum trium recipit esse. Dico autem tria: prudentiam: sapientiam: scientiam: restat ⁊ intellectus principiorum.

¶ Septimū capm̄ de intellectu q̄ cum neq; sciētia neq; ars neq; prudētia ⁊ neq; sapiētia sit: principiorum relinquatur intellectus esse ipso rō. ¶

Apprehensio principiorum scientia est. nam sciētia est ex habitibus veridicis: ⁊ est apprehensio rerū vniuersalium necessariū ex rebus que sunt de necessitate prima demonstratiōnis. intendo ppositiōnes primas: ⁊ hoc qm̄ omnis quod est preter principia scientia est principio: aut nō est scia: intendo q̄ non sciūtur ex parte alterius a se: immo sciuntur quidē per se ipsa: neq; etiā

Liber Sextus

Scientia magistrum est eo q̄ res necessarie non fiunt per artem: et res facte per artem sunt res contingentes. **¶** Et ea per que possibile est vt veraces sim⁹ neq̄ metiamur in reb⁹ necessarijs tria sunt: sciētia: sapiētia: intellectus. Cum aut̄ intellectus principiorū primorū fit: intēdo ppōnes intellectas primas: tunc non est prudētia: neq̄ sciētia: neq̄ sapientia.

Capitulum octauum.

Sapientiam vero in artibus tribuimus illis qui excellentissimi sunt: velut Phidiam lapidarum sapientez: et Policletum statuarium: nihil aliud in hoc p̄ sapiētia intelligentes q̄ virtutem artis. Sed esse quosdam sapientes putamus in totū non s̄m partem: nec aliud quid sapientes vt homo meras de Nargite dixit: hunc neq̄ fossorez dii fecerāt neq̄ aratorem: nec aliud quidam sapientē. Itaq̄ manifestuz q̄ exactissima scientiarū vtiq̄ erit sapientia. **¶** oportet ergo sapientē: non solum ea que a principijs manant scire: verū etiā circa principia veritatem tenere. Itaq̄ sapientia vtiq̄ erit intellectus et scia ac veluti caput habens sciētia preciosissimorū. **¶** Etēn foret absurdū si quis putet scientiā civilem aut scientiā studiosissimā esse nisi optimuz eorum q̄ in mundo sunt homo existit. Quippe si sanū et bonum aliud est hominibus: aliud piscibus. Album vero et rectū idēz est semper et sapiens idēz oēs vtiq̄ dicerent. Prudens vero aliud: prouidere etiā circa se recte singula dicerent esse prudentis et huc ista tribuerent. Quamobrem et bestiarum quasdam prudētes esse aiunt: quecūq̄ circa vitam suā prouidētā habere videntur: **¶** Manifestum q̄ non est civilis et sapientia idēz. Nam si dicāt circa cōmoditates proprias versari sapientiā: plures autē sapientie: non enim circa oīum commodū animalū vna est: sed alia circa singula ipsorum nisi et medicina est vna de omnibus. **¶** Quod si q̄ optimū est homo oīum animalū nihil refert: nā alia sunt multo diuino: ra q̄ homo s̄m naturā veluti ista preclarissima ex quibus mundus consistit. **¶** Ex dictis ergo patet q̄ sapiētia est scia et intellectus preciosissimorū natura. Quapropter Anaxagoram et Thalem et huiusmodi homines sapientes esse dicunt: sed non prudentes q̄ vident illos ppria cōmoda ignorātes: et illa que sunt extrema quidem et admiranda: et difficilia ac diuina scire ipsos aiunt: inutilia tamē q̄m non humana querunt bona. **¶** Et prudentia circa humana versatur: et circa illa in quibus consilium habet locum. Nam prudentis hic maxime opus esse diximus bene consulere. Nemo autem consultat de impossibilibus aliter se habere: neq̄ de his omnibus quorum non est finis aliquis et hoc agibile bonum. **¶** Simpliciter autē bene consulere dicendus est ille qui quod optimum homini in rebus agendis id ratiocinando coniectura assequitur: neq̄ prudētia est vniuersalium solum verum etiam singularia oportet cognoscere: nam actiua quidem est. **¶** Actio autēz **¶**

Sapientia
est respe-
ctu diui-
norū.

lingulis versatur: ex quo fit vt quidem nescientes quibusdam sciē
 tibus efficaciores sint in agendo ⁊ inter ceteros qui experimen- propf qd
quidānes
sciētes qd
busdā sciē
tib⁹ i agē
do effica
ciores sūt
vide p̄file
i phemio
metaph.
 tum habent. Nam si quis sciat q̄ leues carnes facile digeruntur:
 ⁊ salubres sunt: sed que sint leues carnes ignoret: non faciet sani- 8
 tatem. Sed qui scit q̄ autum carnes leues sunt ⁊ salubres faciet
 magis: prudentia vero actiua est. Itaq; oportet vtramq; habere
 aut hanc magis et erit vtiq; hic veluti quedam ceteris presidens
 atq; dominans

¶ Octauum capm de sapiētia: primo q̄ dupl̄r d̄r particulariter. s. virtus
 artis: ⁊ totaliter que est certissima sciētiarū: ⁊ circa que ex principijs: ⁊ cir-
 ca principia veridica: vñ ⁊ simul est intellectus ⁊ scia ⁊ vt caput habens scia
 honorabilissimorū: deinde q̄ sapiētia nō est prudētia p̄pter prudētia non
 esse illudiosissimā: ⁊ p̄pter ipsaz esse alijs alterā: sapiētia aut eadēz semper
 p̄pter q̄ neq; est sapiētia politica postea q̄ sapientia est scia ⁊ intellectus
 honorabilissimorū natura. deinde tūc q̄ sapiētia est altera a prudentia per
 phos dictos sapiētes: nō autē prudentes: q̄ ignorātes p̄ferētia sibi cū pru-
 dētia sit circa humana: ⁊ de quib⁹ est cōsiliari q̄ non est de necessarijs neq;
 de his quorum non est finis bonum operabile cum bonus consiliator: sit
 secūdm rationem cōiectatiuus optimi operabiliuz homini: tandem quia
 altera p̄pter prudētia esse non solū vniuersaliuz: sed ⁊ singulariū propter
 q̄ experti magis actiui quibus sciētibus ⁊ experētia eligibilior sciētia: lz
 sit architectonica in actibus. Dixit.

Cum sapiētia p̄portionē in artibus ⁊ magisterijs eis qui
 sunt periti in ipsis ⁊ excellentes: tunc manifestum est q̄ sa-
 pientia non significat sup aliud nisi super virtutem magisterij.
 Si ergo fuerit hoc magisteriū in fine certitudinis: tūc palam

est q̄ de illo dicetur sapientia absolute nō sapientia alicuius.
 ¶ Et manifestū est: qm̄ sapiētia cui inuenitur ille modus ex scientia: inten-
 do certificatiuum est illa que cognoscere facit principia: intendo princi-
 pia creditiōis ⁊ principia existentie cognitione certitudinali. ⁊ propter
 hoc necessarium est sapiēti vt non solum sciat q̄ est post principia: sed vt
 etiam cognoscat principia scientia exquisiita in fine certitudinis: intendo
 propositiones: ⁊ cum sic sit: tunc erit sapientia ⁊ intellectus ⁊ scientia ex
 rebus honorabilib⁹ valde in fine. Inconueniēs enim est vt aliq̄ sputat q̄ sciē-
 tia ciuilib⁹ ⁊ prudētia sint in fine ex virtute nisi credat q̄ homo sit nobiliss-
 mum quod est in mundo. si autem fuerint hic res nobiliores homine: tunc
 scientia illarū ⁊ intellectus earum est nobile illud quod est in vltimo.

¶ Et omnes vident sapientē aliū esse a prudēte: ideo q̄ prudens apud
 eos est qui opinatur opinionem rectam in omnibus que agit homo p̄pter
 seipsa: ⁊ que eligit p̄pter seipsum: ⁊ placide accipiunt eius eligētiāz homi-
 nes ⁊ cōfidunt in ipsius cogitatione. ⁊ propter hoc dicunt homines de qui-
 busdam ferarū: q̄ sint prudentes ⁊ sunt ille qui habent potentiam ad p̄ui-
 dendū ⁊ laborāt ad gubernandū seipsas labore studioso. ¶ Est etiaz ma-
 nifestū q̄ non est sapientia ⁊ scientia ciuilib⁹ res vna eadem. nam si asserat
 quis q̄ sapientia quidez sit in scientijs conferentibus homini: tūc erunt sa-
 piētie multe: ⁊ quēadmoduz vtilitatem ferentia oibus animalibus nō sunt
 vnamisi existente medicina vna omnibus sp̄ibus animalium: sicut cōferens co-
 gnitio hoīum non est res vna eadē. ¶ Si autem dicatur hoc eo q̄ hō nobi-
 lior est ceteris animalibus: intēdo q̄ cognitio cōferētis ei est sapiētia ⁊ est no-
 bilior rerum: tunc non est hoc quidē rectū cum sint hic res diuine que nobi-

liores sunt hoie: vt res que sunt p̄cipia ex q̄bus constitutus est mundus
 ⁊ cum sic sit: tunc notitia istorum perfecte est sapia non notitia rerū confes-
 rentium. Jā ergo p̄z ex eo qđ dictum est qđ sapia est intelligentia ⁊ scia illa
 que ē in rebus honoratis valde naturalr: intendo que sunt in fine honora-
 bilitatis. Et p̄opter hoc dicimus qđ Plato ⁊ Socrates sunt sapientes: ⁊
 non dicimus qđ sunt prudentes: cum videamus eos ignorasse res bonas si-
 b̄ipsis. Et dicimus qm̄ sciverunt res multas: ⁊ res admirādas ⁊ res dif-
 ficiles ⁊ venerabant illas: ⁊ si non fuerint conferentes: eo qđ ipsi non req̄-
 rebant bona conferentia humana sed diuina. prudentia autem ē in bonis
 humanis ⁊ in q̄bus pole est vt verset̄ consiliū. intendo vt dispensent̄. Et
 em̄ actio prudentium secundum plurimum quidem ē versatiōis consilij:
 nemo aut̄y diximus versat̄ cōsiliū in rebus quas impossibile est alr esse: ⁊ sunt
 res necessarie: neq; ēt aliquis versat̄ cōsiliū in his in q̄bus nō est cōplemen-
 tum: intēdo finē. ¶ Et prudēs pollēs cōsilio absolute ē ille qđ arbitratur
 cogitatioe qđ ē melius hoī ex factis ⁊ inuenit ip̄z: ⁊ nō ē prudētia cōpleta
 cognitio v̄lium ex reb̄ cōferētibz tm̄ ⁊ ip̄soꝝ inuētio. Sz op̄z prudentē
 scire res v̄les ⁊ pticularis simul: p̄pterea qđ hec scia est opatiua: ⁊ opatiū
 qđ ē circa pticularia ē. Et p̄pter hoc inuenim̄ quosdā hoīum minus sciē-
 tes. U. g. in arte medicine operātes melius q̄busdā plus sciētibus de v̄lib̄
 ⁊ sunt illi quoz multiplicata ē experiētia pl̄ q̄ eoz scia: sz apđ que est scia

Quis absq; pticulari huic nō ē pole opari q̄c̄q; p̄ eā. Sciēs. n. qđ carnes leues
 bone sunt ad digerēdū ⁊ ueniētes stōaco. nō sciēs aut̄ qđ carnes sunt non
 opabit̄ p̄ eas penit̄: sciēs ho qđ pulli sunt bone digestiōis p̄t̄ p̄ eos opari
 sanitatē: ⁊ cū sic sit in oib̄ reb̄ opatiuis sit prudētia opatiua: tūc necesse
 est vt sint ei res ambe: intendo v̄le ⁊ pticulare: melior enim est cum vtraq;
 q̄ cum alterutra earum.

Apđ que
 ē scia v̄lis
 absq; ptic-
 ulari nō
 ē ei pole
 opari q̄c̄-
 q; p̄ eam.

Capitulum nonum

St autem ⁊ prudentia idem habitus ⁊ ciuillis: essen-
 tia tamen nequaq; eadem est ipsis. Eius autem que
 circa tempu. versatur alia est veluti p̄siciens quedā
 ac magistra prudentia in legibus ferendis. alia in sin-
 gulis agendis consultandisq; versatur que commu-
 ni nomine ciuillis dicitur. Decretum enim agibile est vt postremū
 Quapropter hos solos aiunt tempu. agere. Soli enim hi agunt
 quemadmodum manuales artifices. Videtur autem ⁊ prudentia
 maxime esse que circa ipsum ⁊ vnum versatur ⁊ habet hec nomē
 prudentia. Illarum autem alia disciplina rei familiaris: alia po-
 sitio legum: alia ciuillis dicitur. Species igitur quedā erit cogni-
 tionis sibi commoda scire: sed habet magnam varietatem. Et vt
 detur qui illa que ad se pertinent scit ⁊ in illis versatur prudens
 esse ciuillis ac negotiosi. Quapropter ⁊ Euripides inquit: quoni-
 am modo prudens esset cui ocioso aderat in multitudine commu-
 merato exercitus equum percipere. Nam solertes ⁊ agentes al-
 quid plus: querunt enim qđ sibi sit bonum ⁊ hoc agendum esse
 existimant. Ex hac igitur opinione natum est hos esse prudētes
 q̄c̄q; forte non est etus sine disciplina rei familiaris ⁊ sine ciuill.
 Insuper res sua cuiusq; quemadmodum administranda sit ob-
 scurum est ac difficile cognitu. Habitus vero signum est qđ iuuenes
 quidez ⁊ geometre ⁊ mathematici sunt ⁊ sapientes in h̄mōi. At
 prudentes

prudētes fieri non videntur. Cā huius est q̄ in singularibus est
 prudētia que per experimentum nobis innotescunt: iuuentis autē
 non est expertus. Longitudo em̄ t̄pis experientia facit: nam ⁊ de
 illo quis dubitabit. quare fit q̄ puer mathematic⁹ quidem fieri
 potest: sapiens autē vel physicus non potest. An q̄ per exhausti-
 onem est. Horum autem experimento principia: ⁊ hec quidem
 non credunt pueri sed dicunt: hic autem quid sint non est absur-
 dum. Insuper error aut circa totam rem in consulēdo existit aut
 circa particularia. Aut enim qđ omnes ponderose aque prae
 sunt aut q̄ he ponderose. Quod autem prudentia non est sciētia
 manifesta est. Nam extremū est vt diximus. Tale enim agi-
 bile. Oppositum est ergo intellectui. Nam intellectus est termino-
 rum quorum non est ratio: hec vero extremi sensus non propor-
 tum: sed quemadmodum sentimus q̄ in mathematicis extremū
 est triangulus. Consistet enim ⁊ ibi: sed hic magis sensus q̄ pru-
 dentia. Illius vero alia species est.

Et nonum caplm̄ adhuc de prudentia q̄ ipsa ⁊ politica idem: ⁊ q̄ politica
 duplex architectonica que legis positua: ⁊ politica particularis actiua et
 consiliatiua s̄m quam d̄nr̄ ciuilit̄ conuersantes: q̄ q̄ prudentia sp̄ialis
 circa ip̄m vnum que cōdiuidit generalem cum economica ⁊ legis positua
 ⁊ politica: cuius partes sunt consiliatiua ⁊ indicatiua: ⁊ q̄ prudēs sibi bos
 num prouidēs non est sine economica ⁊ politica: cuius signuz q̄ iuuenes
 p̄t esse disciplinatu: nō autem prudētes: prudentia indigēte experientia:
 quia est circa singularia: experientia vero in multo tempore: q̄ quoq̄ puer fit
 mathematicus: non autē sapiens vel physicus: q̄ hec per abstractionem
 est manifesta: horū autē principia ⁊ experientia ⁊ in expertis immanifesta:
 deinde item q̄ prudēs proprie indiget economica ⁊ politica propter esse
 peccatum in cōsiliādo vel circa cōe ⁊ circa propriū: ex quo itē q̄ prudētia
 scia altere tandē q̄ prudentia differt ab intellectu p̄ hunc esse terminorū
 quorū nō est ratio. hanc vero singulariū ⁊ sensoruz cōmuni sensu. Dixit.

Prudētia autem ciuilis est cuius proportio ad alios ha-
 bitus prudentie est proportio artis carpentariae
 principalis ad alias artes particulares q̄ sunt sub ea: et ista
 prudentia ⁊ ars gubernandi ciuitates sunt vni subiecto ⁊ prudētia
 ciuilis est cuius proportio ad alias prudentias est propor-
 tio principantis carpentariae ad reliquas particulares artes carpentarias
 ⁊ est prudentia que pertinet positori legū: intendo q̄ per ip̄am elicit cōsti-
 tutiones vtilēs: aut in om̄i tpe: aut in pluribus: ⁊ hec est que nominatur pru-
 dentia ciuilis s̄m veritatē. Prudētia vero per quam inuenitur vtile s̄m
 t̄ps aliquod si noietur ciuilibus. hoc erit s̄m participationē nominis. Et est
 quidem s̄m veritatem operatiua sicut aliqua rerum particularium opera-
 biliū. Dicitur vero ciuilis eo q̄ per istam prudentiam fit cōmensuratio. et
 emendatio peccati incidentis in cōstitutionibus quas promulgauit d̄ns
 legū: intēdo positorum rerum vniuersalium inuentarum per prudentiam
 vlem: ⁊ per artē ⁊ per virtutē figuralem vlem: ⁊ ex isto modo d̄: de propo-
 sito mensuris ⁊ ponderibus in ciuitate q̄ sit ciuilis. ⁊ est quidem s̄m verita-
 tem sicut ynus illorum qui operant opera particularia vt artifices operan-
 tes manu. ¶ Et putat q̄ nomē prudētis d̄: qđē s̄m plurimū de p̄tate ha-
 Comē. Auer. sup lib. Ethicorum, 2

Liber Sextus

uentibus inueniēdi bona sibijpsis aut ciuilibus hominū non de eis q̄ pos-
sunt inuenire q̄ bonum ⁊ melius simul de ciuitate vel reipū. aut vnicuiq̄
maneriei hoium: ⁊ non est ista. Etenim hec prudentia particularis fit certa
q̄ extiterit post vlem cōem. Specieruz autem prudentiarum alie quidem
sunt regimen domesticū: alie ciuile p̄p̄riū ⁊ cōe: alie cōsiliatiū: alie patro-
cinatiū. ¶ Et fortassis scire rem ad operandū altera maneries ē scire
q̄ scire eam tantum absq̄ opatiōe: imo in hoc diuersitas magna existit
¶ Et putatur de eis qui sciunt bona sibijpsis et perseuerant in eorū in-
uentione q̄ sint prudentes: ciuiles aut intendo eos qui adinueniunt bona
cōis sunt illi de q̄bus putat q̄ multo sint prestantiores in operationibus
¶ Et propter hoc dixit poeta Euripides fin q̄ estimo qualiter est pole q̄
sit prudēs ille cui pole est accipe bonū absq̄ opatione laboriosa: ⁊ accipit
ipm cū labore ⁊ multitudine opatiōis: vult vt estimo cū fuerit cōciuis facit
se solitariū: verūtm̄ cū illi q̄ multū infudāt opationibus inuērentes sint
per eas bonū sibijpsis ⁊ iudicent opportunū esse vt agāt illud: intēdo opa-
tiones multas. videtur p̄pter hoc q̄ oēs prudētes inquirāt quid bonū si-
bijpsis. Attamen fortassis non erit illud pole absq̄ gubernatione ciuili: ⁊
vlt̄ imanifestū qualiter opz vt inq̄rat homo bonū sibijpsis: an per modum
quo singularis est aut quo est pars ciuium. ¶ Et signū eius q̄ dixit est
f. q̄ prudētia est quidē cū etate: ⁊ est q̄ iuuenes inueniunt geometre ⁊ vlt̄
boni in disciplinabilibus h̄ntes notitiā rerū earundē significatarū: ⁊ nō
sunt prudētes. Et cā in hoc est q̄ prudētia q̄dē existit inaduentione rez
pticulariū: ⁊ p̄pōnes per quas adinueniunt fiunt note quidē ex parte mul-
te experientie: ⁊ iuuenes nō sunt multe experientie: eo q̄ longo tpe indiget
multe experientie adeptio. ¶ Et fortassis autem interrogabit quis quare in-
ueniuntur ex inuenibus periti in quadruuialibus ⁊ non in numeralibus:
neq̄ etiam inueniuntur sapientes: intendo in methaphysicis: intendo pru-
dentes: hui⁹ cā est: q̄m quedā p̄pōnū istarū sciarū accipiuntur ex scientiis
alijs quedam comprehenduntur ex multitudine experientiarum ⁊ quas-
dam earum non est possibile credere iuuenes: ⁊ in quibusdam earum non
sunt manifesti termini: neq̄ manifestum est in eis si fuerit peccatum inci-
dens in p̄positione vniuersali aut particulari: vt in iudicando an ista
aqua mala: hoc est indiget duarū p̄pōnū verificatione: vna quarū est: q̄m
aque ponderose male: altera q̄m hec aqua ponderosa. vult q̄ difficilis sit
scia huius nisi p̄cesserit ante id scia artis logices: ⁊ hoc nō erit nisi in lon-
go tpe. ¶ Neq̄ prudentia est scientia eo q̄ prudentia est apprehēsiō rei
operate: ⁊ operate oppositū est scito intellecto. Etm̄ intellectus non ap-
prehendit res particulares operabiles: prudentia vero apprehensio qui-
dem est rerū sensibiliū: ⁊ ego non intendo p̄ sensibilia hoc q̄d apprehēdūt
sensus: imo volo equidē per illud potentiam illā que sentit q̄ simplicius il-
lud q̄d est in figuris est figura trium angulorum: est phantastica: attamen
phātastica que videre facit operabile propinquo est sensui q̄ phantasti-
ca que est in doctrina. Capi. decimū.